
pagina 1 di 3 
 

 

Istituto Comprensivo MALASPINA – MASSA  

e-mail msic81800c@istruzione.it | PEC msic81800c@pec.istruzione.it | web https://malaspina.edu.it/  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC81800C – CODICE FISCALE 92018270451 

Presidenza, Segreteria, Secondaria I grado “Moroello Malaspina” via Palestro 43 – 54100 Massa MS | tel 0585 42079 • 

Primaria “Dante Alighieri” via San Giovanni Battista La Salle 1 – 54100 Massa MS | tel 0585 488688 • Primaria “Giosuè Carducci” via 
Marina Vecchia 160 (loc. Poggioletto) – 54100 Massa MS | tel 0585 254043 • Infanzia “Camponelli” via fratelli Rosselli 1 – 54100 Massa MS | 

tel 0585 44889 • Infanzia “La Salle” via San Giovanni Battista La Salle 1 – 54100 Massa MS | tel. 0585 489797 

                

 
Agli atti  

Albo on line/Sito web  
 
CUP H64D23002070006 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- COMPONENTE 1 –

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - IN-

VESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL 

PERSONALESCOLASTICO – FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 

(D.M. 66/2023). 

 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-32864 

Titolo progetto: “LEARNING BY DOING @ MALASPINA” 

 

Oggetto: Nomina Dirigente Scolastica come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

mailto:msic81800c@istruzione.it
mailto:msic81800c@pec.istruzione.it
https://malaspina.edu.it/


pagina 2 di 3 
 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

2021; 

VISTA nello specifico la missione 4: istruzione e ricerca- componente 1 –potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 2.1: didattica digitale integrata e forma-

zione alla transizione digitale per il personale scolastico finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU; 

VISTO il D.M. 66/2023 Missione 4: istruzione e ricerca- componente 1 –potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 2.1: didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico finanziato dall’Unione Europea, con il quale 

è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 43.208,42 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0141549 del 07/12/2023 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Delibera 

Collegio dei docenti n. 41 del 30/01/2024 e Delibera Consiglio di Istituto n. 34 del 23/01/2024); 

VISTO  il progetto “LEARNING BY DOING @ MALASPINA” presentato in data 22/02/2024 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 22/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 del 

23/01/2024; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 1680 del 19/03/2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 1754 del 22/03/2024; 

VISTO l’articolo 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP  Responsabile 

Unico di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;  

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO l’art. 16 del D.Lgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 



pagina 3 di 3 
 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023;  

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

RITENUTO di essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 

allegato I.2; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

o di assumere, a titolo non oneroso, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 

realizzazione degli interventi relativi all'avviso Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 

istruzione e ricerca- componente 1 –potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università - investimento 2.1: didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023) Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-32864 

- CUP H64D23002070006-Titolo progetto: “LEARNING BY DOING @ MALASPINA” 

o di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Istituto per il seguito di competenza. 

 

     F.to digitalmente da 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Carmen Menchini 


		2024-03-27T13:07:53+0100
	CARMEN MENCHINI




